Baptême donne, pour la première fois, la vie de la grâce que l'âme ne possédait pas encore (*justitia incipit*): la Pénitence rend celle vie surnaturelle qui avait été perdue (*justitia amissa reparatur*). En eux-mêmes et de leur nature, ces deux sacrements confèrent la « première grâce », puisque, en vertu de l'institution divine, ils ont pour but premier d'effacer les péchés en communiquant la vie de la grâce. Ils peuvent donc être reçus dignement même en état de péché, pourvu que celui qui les reçoit ait suffisamment le regret de ses fautes. Ici, pour la justification par le sacrement, la contrition imparfaite suffit (1).

Il arrive souvent, d'ailleurs, qu'ils communiquent à l'âme la « grâce seconde », ou, en d'autres termes, qu'ils augmentent la grâce et fortifient la vie spirituelle — lorsque celui qui les reçoit est déjà en état de grâce, c'est-à-dire lorsqu'il est déjà justifié ou juste. Évidemment, l'âme ne met alors aucun obstacle à l'infusion de la grâce sacramentelle : elle est, au contraire, parfaitement disposée : or, dès là que les sacrements ne trouvent aucun obstacle en celui qui les reçoit, ils opèrent toujours et infailliblement la grâce qu'ils sont destinés à produire ; et, dans notre cas, cette grâce ne peut plus être la « première grâce », mais « la grâce seconde », puisque l'âme possède déjà la vie de la grâce.

7. — Tous les autres sacrements sont des sacrements des vivants, parce que, d'après l'institution divine, ils peuvent être reçus par ceux-là seulement qui possèdent la vie surnaturelle de la grâce. Ils ont été établis et destinés par Jésus-Christ en vue de communiquer la grâce seconde ou la seconde justification, c'est-à-dire pour augmenter et développer la grâce de sanctification ou de justification qui existe déjà dans l'âme. *Quædam sunt sacramenta ordinata ad gratiam acquirendam sive obtinendam, ut baptismus et pœnitentia; quædam ordinata ad gratiam promovendam sive augmentandam, ut confirmatio et eucharistia* (S. BONAV., IV, dist. 17, p. 2, a. 2, q. 3). — *Gratia gratum faciens dupliciter dicitur : aut gratum faciens de non grato et talis est gratia baptismalis et pœnitentialis ; aut magis gratum faciens de jam grato et talis est gratia confirmationis, quæ gratiam acceptam ampliat et confirmat* (S. BONAV., IV, dist. 7, a. 2, q. 1).

(1) *Aliquæ medicinæ sunt quæ exigunt robur naturæ, alias cum periculo mortis assumuntur, et aliæ sunt quæ debilibus dari possunt. Ita etiam in spiritualibus quædam sacramenta sunt ordinata ad remedium peccati et talia peccatoribus sunt exhibenda, sicut baptismus et pœnitentia : alia vero, quæ perfectionem gratiæ conferunt, requirunt hominem per gratiam confortatum* (S. THOM., Suppl., q. 36, a. 1, ad 3).